
C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 1 /

14/04/2025Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 588/2024, de 25 de Outubro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 1, de 2 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.002 - GABINETE DO PREFEITO

02.002.4.122.2.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 80.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

02.002.4.122.2.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

02.002.4.122.2.2003-3.3.90.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

02.002.4.124.2.2008-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 130.000,00Total do Órgão
03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
R$ 300.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 80.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 23.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 763.000,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.005.12.846.14.2094-3.2.90.21.00.00.00.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
R$ 200.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.12.846.14.2094-4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -
05.006.12.122.2.2013-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

R$ 100,001.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.122.2.2013-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

R$ 12.012,541.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos



C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 2 /

14/04/2025Data de Emissão:

05.006.12.122.2.2013-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
R$ 15,381.569.0000.0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

05.006.12.361.6.2017-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 153.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 800.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 500.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 307.383,921.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 160.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 750.551,211.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 230.000,001.550.0000.0000 - Transferência do Salário-Educação

05.006.12.368.6.2014-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 200.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.2014-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.550.0000.0000 - Transferência do Salário-Educação

05.006.12.368.6.2014-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 3.613.063,05Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
R$ 30.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 199.600,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 500.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 200.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 18.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 200.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 20.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de



C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 3 /

14/04/2025Data de Emissão:

06.014.10.305.7.1045-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 10.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 1.727.600,00Total do Órgão
07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

07.008.8.122.2.2093-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 20.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

07.008.8.122.8.2092-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL  BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 70.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.008.8.243.8.2081-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 20.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.008.8.243.8.2081-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 20.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 130.000,00Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA DE TRANSPORTE
08.008 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

08.008.26.122.2.2056-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

08.008.26.122.2.2056-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 32.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 92.000,00Total do Órgão
09.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
09.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

09.009.20.608.10.2037-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 100,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 100,00Total do Órgão
10.000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
10.011 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE- FMMA

10.011.18.542.2.2040-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

10.011.18.542.2.2040-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 20.000,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES
11.011 - SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES

11.011.14.422.2.2041-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 70.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

11.011.14.422.2.2041-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 40.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 110.000,00Total do Órgão
12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100,001.700.0000.0000 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.700.0000.0000 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.709.0000.0000 - Transferência da União referente à Compensação

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 108.000,001.720.0000.0000 - Transferências da União Referentes às participações na

12.012.15.452.2.2036-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 20.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.452.2.2036-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 150.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos



C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 4 /

14/04/2025Data de Emissão:

12.012.17.605.15.2031-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 3.565,001.750.0000.0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -

R$ 431.665,00Total do Órgão
13.000 - SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV
13.013 - SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

13.013.4.122.2.2057-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 10.000,00Total do Órgão
14.000 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
14.014 - SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

14.014.27.122.2.2060-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

14.014.27.122.2.2060-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 34.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

14.014.27.122.2.2060-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 72.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

14.014.27.122.2.2060-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

14.014.27.812.5.1005-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 296.000,00Total do Órgão
15.000 - SECRETARIA MUN DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL
15.015 - SECRETARIA MUN DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL

15.015.14.422.2.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

15.015.14.422.2.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 90.000,00Total do Órgão
R$ 7.413.428,05Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

R$ 80.000,00

R$ 80.000,00Total do Órgão
02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.002 - GABINETE DO PREFEITO

02.002.4.122.2.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 80.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 80.000,00Total do Órgão
03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 32.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 40.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 34.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 72.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos



C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 5 /

14/04/2025Data de Emissão:

03.003.4.122.2.2005-3.1.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
R$ 150.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 200.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 708.000,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 70.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 60.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.005.13.392.17.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 23.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -
05.006.12.122.2.2013-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

R$ 100,001.569.0000.0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
05.006.12.361.6.2017-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

R$ 750.551,211.542.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
05.006.12.361.6.2017-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 160.000,001.542.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
05.006.12.361.6.2017-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 153.000,001.542.1070.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
05.006.12.361.6.2017-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 15,381.569.0000.0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 200.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 300.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
05.006.12.361.6.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

R$ 50.000,001.550.0000.0000 - Transferência do Salário-Educação
05.006.12.361.6.2017-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

R$ 307.383,921.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
05.006.12.361.6.2017-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$ 500.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT



C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 6 /

14/04/2025Data de Emissão:

05.006.12.365.6.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 100.000,001.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.365.6.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 12.012,541.500.1001.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.365.6.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 800.000,001.542.0000.0000 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.368.6.2012-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 230.000,001.550.0000.0000 - Transferência do Salário-Educação

R$ 4.076.063,05Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 58.800,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL  BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 10.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 200.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 100.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 500.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 200.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 100.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 20.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 50.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 30.000,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2026-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 140.800,001.500.1002.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2026-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 18.000,001.600.0000.0000 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de

R$ 1.727.600,00Total do Órgão
07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 24.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
07.008.8.122.2.2093-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 20.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
07.008.8.243.8.2081-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

R$ 8.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.008.8.245.8.2090-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 10.600,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de



C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 7 /

14/04/2025Data de Emissão:

07.008.8.245.8.2090-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 4.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

07.009 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
07.009.8.243.8.2062-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 20.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.009.8.243.8.2062-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL  BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

R$ 23.400,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
07.009.8.243.8.2062-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

R$ 20.000,001.660.0000.0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 130.000,00Total do Órgão
09.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
09.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

09.009.20.608.10.2037-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 100,002.700.0000.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

R$ 100,00Total do Órgão
12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100,002.700.0000.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

12.012.15.451.15.1021-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
R$ 50.000,001.709.0000.0000 - Transferência da União referente à Compensação

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 10.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.700.0000.0000 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$ 1.140,001.750.0000.0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -

12.012.15.452.2.2036-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 20.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.813.15.2043-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 1.200,001.750.0000.0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
R$ 108.000,001.720.0000.0000 - Transferências da União Referentes às participações na

12.012.17.512.15.2033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 100.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.512.15.2033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 50.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.512.15.2033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.512.15.2033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 30.000,001.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.4.122.15.2032-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
R$ 1.225,001.750.0000.0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -

R$ 611.665,00Total do Órgão
R$ 7.413.428,05Total da Anulação



C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 8Página: 8 /

14/04/2025Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Adão Alves de Carvalho Filho

Prefeito Municipal
919.074.205-25

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.0000 2.251.100,00 2.251.000,00

1.500.1001.0000 112.112,54 112.012,54

1.500.1002.0000 1.289.600,00 1.289.600,00

1.542.0000.0000 2.670.935,13 1.607.383,92

1.542.1070.0000 0,00 1.063.551,21

1.550.0000.0000 280.000,00 280.000,00

1.569.0000.0000 15,38 115,38

1.600.0000.0000 438.000,00 438.000,00

1.660.0000.0000 110.000,00 110.000,00

1.700.0000.0000 100.100,00 100.000,00

1.709.0000.0000 50.000,00 50.000,00

1.720.0000.0000 108.000,00 108.000,00

1.750.0000.0000 3.565,00 3.565,00

2.700.0000.0000 0,00 200,00

Total Recurso 7.413.428,05 7.413.428,05


